
 

 1 

 

 
COMUNE DI FIRENZE 

Direzione Generale 

 
Bando di gara – Lavori 

 
1: Committente 

1.1 Committente Comune di Firenze. Forma giuridica: Autorità locale. Attività 
dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche. 
2: Procedura 

2.1 Procedura Titolo: Gara europea mediante procedura aperta per l’appalto di 
esecuzione dei lavori per la riqualificazione dello stadio Artemio Franchi di P.L. Nervi – 
Firenze – PNC-PNRR– Piano Nazionale per gli investimenti complementari al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – “PNC-MIC - Intervento id. n. 7.1, di cui al DM 139 
del 29 marzo 2023". Descrizione: Esecuzione dei lavori per la riqualificazione dello 
stadio Artemio Franchi di P.L. Nervi – Firenze. Identificativo della procedura: 
3d744752-8cf6-4d58-b26d-cf3f114c2a1f Tipo di procedura: Aperta 2.1.1 Finalità 
Natura dell'appalto: Lavori Classificazione principale (cpv): 45212224 Lavori di 
costruzione di stadi 2.1.2 Luogo di esecuzione Viale Manfredo Fanti, 4 Firenze Codice 
postale: 50137 Suddivisione del paese (NUTS): Firenze (ITI14) Paese: Italia 2.1.3 Valore 
Valore stimato al netto dell'IVA: € 171,540,790.71 2.1.4 Informazioni generali 
Informazioni supplementari: CUP H15F21000630001, H15F22000110001. Finanziato 
con Fondi PNC-PNRR. L'importo stimato è comprensivo delle opzioni. Importo a base 
di gara, comprensivo dei costi della manodopera (pari a € 23,216,544.67) e degli oneri 
per la sicurezza (pari a € 4,015,177.48), IVA esclusa, ammonta a € 90,674,041.55. 
Bando e disciplinare sono pubblicati anche sul profilo del committente all’indirizzo 
https://affidamenti.comune.fi.it. Base giuridica: Direttiva 2014/24/UE 2.1.6 Motivi di 
esclusione Corruzione: Si applicano le cause di esclusione di cui agli artt 94, 95 e ss. 
del D.lgs. 36/2023 la cui assenza è attestata dai concorrenti tramite autodichiarazioni. 
Trovano altresì applicazione le cause di esclusione di cui all'art. 47 del D.L. 77/2021 
come convertito nonché tutto quanto espressamente indicato negli atti di gara a cui si 
rinvia. 
5. Lotto 

5.1 Lotto: Titolo: Gara europea mediante procedura aperta per l’appalto di esecuzione 
dei lavori per la riqualificazione dello stadio Artemio Franchi di P.L. Nervi – Firenze – 
PNC-PNRR– Piano Nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – “PNC-MIC - Intervento id. n. 7.1, di cui al DM 139 del 29 marzo 
2023" Descrizione: Esecuzione dei lavori per la riqualificazione dello stadio Artemio 
Franchi di P.L. Nervi – Firenze. Identificativo interno: CIG A0261CFBA 5.1.1 Finalità 
Natura dell'appalto: Lavori Classificazione principale (cpv): 45212224 Lavori di 
costruzione di stadi. Opzioni: Descrizione delle opzioni: Come descritto nel Capitolato 
Speciale d'Appalto, sono previste n. 3 opzioni: n. 1 pari a € 13,939,968.14 - n. 2 pari a € 
52,370,344.77 - n. 3 pari a € 14,556,436.25. Si rinvia agli atti di gara 5.1.3 Durata 
stimata Data di inizio: 27/05/2024 Durata: 780 DAY 5.1.6 Informazioni generali 
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata. Progetto di appalto non 
finanziato con fondi UE Informazioni supplementari: L'appalto non è soggetto 
all'accordo sugli appalti pubblici (AAP). Per il dettaglio della gara e per ulteriori 
informazioni e prescrizioni, comprese le condizioni di partecipazione, si rinvia agli atti 

https://affidamenti.comune.fi.it/


 

 2 

 

di gara 5.1.9 Criteri di selezione Criterio: Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività 
professionale. Descrizione: Iscrizione nel Registro delle Imprese, oppure nell’Albo delle 
Imprese artigiane per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di 
gara; per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia è 
richiesta l’iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali degli altri Stati 
membri di cui all’allegato II.11 del D.lgs.36/2023. Criterio: Tipo: Capacità economica e 
finanziaria. Descrizione: Volume d'affari ai sensi dell'art. 103, comma 1, lett.a) D.lgs 
36/2023. Criterio: Tipo: Capacità tecniche e professionali. Descrizione: Possesso di 
attestazione SOA in corso di validità per categorie e classifiche adeguate ai lavori da 
assumere 5.1.10 Criteri di aggiudicazione Criterio: Tipo: Qualità Descrizione: 90/100. 
Criterio: Tipo: Prezzo Descrizione: 10/100 5.1.11 Documenti di gara Lingue in cui i 
documenti di gara sono ufficialmente disponibili: ITA. Indirizzo dei documenti di gara: 
https://start.toscana.it 5.1.12 Condizioni di appalto Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria. Indirizzo per la presentazione: 
https://start.toscana.it Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le 
domande di partecipazione: italiano Catalogo elettronico: Non consentita. Varianti: 
Non consentita. Termine per il ricevimento delle offerte: 2023-12-11+01:00 
13:00:00+01:00 Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 DAY 
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte: Data/ora: 2023-12-12+01:00 
15:00:00+01:00 Informazioni supplementari: Si applica l'inversione procedimentale 
art. 107, comma 3 D.lgs 36/2023. Seduta in videoconferenza (a mezzo Microsoft 
Teams) riservata agli operatori economici concorrenti e loro delegati. Condizioni 
contrattuali: Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Si applicano i principi 
generali e trasversali connessi all'attuazione degli obblighi del PNC-PNRR. Ultimazione 
lavori e collaudo entro il 31/12/2026. Fatturazione elettronica: Obbligatoria Sarà 
utilizzato il pagamento elettronico 5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi 
Organizzazione competente per i ricorsi: T.A.R. Toscana 

8. Organizzazioni 
8.1 ORG-0001 Comune di Firenze. Numero di registrazione: C.F. 01307110484 
Servizio: Direzione Generale. Indirizzo postale: Piazza della Signoria 1 Firenze Codice 
postale: 50122 Suddivisione del paese (NUTS): Firenze (ITI14) Paese: Italia. Referente: 
Ing. Giacomo Parenti E-mail: direttore.generale@comune.fi.it Telefono: 0039 
0552768243 Indirizzo internet: www.comune.fi.it Profilo del committente: 
https://affidamenti.comune.fi.it. Ruoli di questa organizzazione: Committente 8.1 
ORG-0002 T.A.R. Toscana Numero di registrazione: C.F. 80045610484 Servizio: 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso. Termini di presentazione dei 
ricorsi previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Indirizzo postale: Via Ricasoli 40 Firenze 
Codice postale: 50122 Suddivisione del paese (NUTS): Firenze (ITI14) Paese: Italia E-
mail: tarfi-segrprotocolloamm@ga-cert.it Telefono: 0039 055267301 Ruoli di questa 
organizzazione: Organizzazione competente per i ricorsi 
11. Informazioni sull'avviso 

11.1 Informazioni sull'avviso Identificativo/versione dell'avviso: 0e7c767c-5f68-4ac4-
9bc1-7d0cddcc7ccc – 01 Tipo di formulario: Gara Tipo di avviso: Bando di gara o di 
concessione – regime ordinario Data di trasmissione dell'avviso in GUUE: 07/11/2023 
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano. 
 
      Il Direttore Generale 

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
mailto:direttore.generale@comune.fi.it
http://www.comune.fi.it/
https://affidamenti.comune.fi.it/
mailto:tarfi-segrprotocolloamm@ga-cert.it

		2023-11-10T13:01:43+0100
	GIACOMO PARENTI




